
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 89 del 30-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV

               POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

COPIA

N.89  Del 30-12-19

Registro Generale N. 854

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI N. 16 BATTERIA

RICARICABILE MOD. STILO AA 19000MA SANYO ENELOOP, E N. 2 CARICA
BATTERIE UNIV.NI/MH CON CONTR. DI CARICA. DITTA NASUTI NEW AGE surl DI
MACERATA (MC).
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Sgolastra Alberto dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 89 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.88  Del 30-12-019

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Alberto
Sgolastra

RICHIAMATI:
gli artt. 107, 109, comma 2̂ e 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e s.m.i.;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTI:
l’art. 14, comma 1, lettera c) del citato D.Lgs. n.118/2011 in-
cui si stabilisce che “i macroaggregati costituiscono
un’articolazione dei programmi, secondo la natura economica
della spesa”;
l’art. 16 del citato D.Lgs. n.118/2011 che disciplina la-
competenza delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;
l’art. 10, comma 4, del D.P.C.M. del 28 dicembre 2011, il quale-
dispone che “Nel rispetto di quanto previsto dalle leggi e dai
regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni
compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e
fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio
di previsione annuale e pluriennale possono essere effettuate,
con provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in assenza di
norme, dal responsabile finanziario dell’ente”;

VISTI i seguenti articoli del Regolamento di Contabilità Armonizzata
(approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 86 del
27.12.2017):

Art. 6 “Competenze dei Responsabili di Settore”-
Art. 18 “Le variazioni di bilancio e del Piano Esecutivo di-
Gestione”
Art. 19 “I provvedimenti dei Responsabili dei Settori di-
variazioni di bilancio e del Piano Esecutivo di Gestione”;

CONSIDERATO che di recente il Comando di Polizia Locale per combattere
il degrado urbano derivante dall’abbandono incondizionato da parte di
ignoti di rifiuti di qualsiasi genere, anche di grosso ingombro
(divani, materassi, elettrodomestici ecc…, che si verificano
soprattutto in luoghi poco frequentati scarsamente illuminati e/o dove
l’illuminazione pubblica non esiste si è dotato di n. 2 sistemi
foto-trappolaggio stand alone;

DATO ATTO che la fotocamera denominata “fototrappola”, per il suo
funzionamento viene alimentata da n° 8 batterie tipo “stilo AA 1,5V”,
e che le stesse vanno di tanto in tanto sostituite in base anche al
tempo di utilizzo delle stesse,

ATTESO che l’acquisto di batterie stilo ricaricabili e di n° 2 carica
batterie (la ricarica ne consente solo n. 4 contemporaneamente), a
lungo termine consentirebbe un risparmio in denaro per l’Ente;

PRESO ATTO dell’offerta economica presentata dalla ditta NASUTI NEW
AGE surl, con sede in Macerata, via I° Maggio, n. 1B/C – Fraz.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 89 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Piediripa, p. iva 01881950438, consistente nella fornitura di n° 16
batteria ricaricabili stilo AA 19000MA SANYO ENELOOP al costo di €
49,19 + I.V.A. e, la fornitura di n° 2 carica batterie UNIV.NI/MH CON
CONTR. DI CARICA al costo di € 34,46 + I.V.A. per un costo totale di €
fornitura preventivato di € 102,06, IVA inclusa;

VISTO l’art. 63 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Uso della procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, – comma 3
lett. b) nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore
originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti
o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il
cambiamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad
acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui
impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o
difficoltà tecniche sproporzionate; la durata di tali contratti e dei
contratti rinnovabili non può comunque di regola superare i tre anni;

Premesso che l’articolo 1, comma 501, della legge di stabilità
n. 208/2015, pubblicata nella GU n. 302 del 30/12/2015, introduce la
possibilità per tutti i comuni non capoluogo di provincia,
indipendentemente dal numero di abitanti, di effettuare in maniera
autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, servizi e lavori,
senza procedere in forma aggregata ai sensi dell’articolo 33, comma
3-bis, del D.Lgs. 163/2006;

Visti:
l’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, il quale
consente, nel caso di forniture e servizi di importo inferiore a
quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile
del procedimento;
gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e
servizi, modificata dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip-
ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti
massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3,
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. 135/2012) e dell’articolo 11,
comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato-
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del d.P.R. n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato
dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n.
94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa
di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma
1, del citato decreto-legge n. 95/2012;

Richiamato l’art. 36 - comma 6 – D. Lgs. 18.04.2016, n. 50
“Contratti sotto soglia” nel quale si dispone che Il Ministero
dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 89 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura e
l’affidamento dei lavori per la fornitura di:

n. 16 batteria ricaricabili stilo AA 19000MA SANYO ENELOOP
n. 2 carica batterie UNIV.NI/MH CON CONTR. DI CARICA;

DATO, inoltre, ATTO che il Funzionario responsabile del procedimento,
ai sensi dell’articolo 8 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. è il
Funzionario responsabile del IV Settore “Polizia Locale e Protezione
Civile”;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, per la fornitura e la
realizzazione dei lavori dettagliati il codice identificativo di gara
è Z782B97054;

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in
oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione
estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da
indagini di mercato informali;

RITENUTO affidare la fornitura sopra specificata all’operatore
economico NASUTI NEW AGE surl, con sede in Macerata, via I° Maggio, n.
1B/C – Fraz. Piediripa, p. iva 01881950438, in quanto trattasi di
operatore economico che, per competenza ed esperienza dimostrata,
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria
all’effettuazione del servizio, e che si è dimostrato disponibile ad
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal
RUP/Responsabile del Servizio;

RITENUTO necessario procedere all’acquisizione dei beni e servizi,
assumendo il relativo impegno di spesa, pari ad € 102,06, I.V.A.
compresa, con imputazione al capitolo n. 531 “Utilizzo quota proventi
art. 208 C.d.S., acquisto di beni per servizi di polizia stradale” –
cap. 345/E, codice 03.01-1.03.01.02.000, del bilancio di previsione
dell’anno 2019;

Visto il decreto sindacale n. 30360 del 29/12/2018, di attribuzione
delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020 ed i relativi allegati di legge, approvati con la
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26 Marzo 2018, divenuta
esecutiva ai sensi di legge, e sue successive variazioni;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del
15/02/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2019-2021, nonché assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla
verifica della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della
presente determinazione, rientrante nel budget assegnatole con il
citato atto della Giunta;

Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

Date le prescrizioni di cui all’art. 147-bis “Controllo di
regolarità amministrativa e contabile” ed all’art. 183 “Impegno di
spesa” comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.:

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla
stessa Giunta comunale predefiniti;

DETERMINA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 89 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
2. di AFFIDARE alla ditta NASUTI NEW AGE surl, con sede in Macerata,
via I° Maggio, n. 1B/C – Fraz. Piediripa, p. iva 01881950438, la
fornitura di:

n. 16 batteria ricaricabili stilo AA 19000MA SANYO ENELOOP
n. 2 carica batterie UNIV.NI/MH CON CONTR. DI CARICA;

per il funzionamento delle n. 2 sistemi foto-trappolaggio stand alone;
3. di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, quanto segue:
- il fine che si intende perseguire è l’attuazione di misure di
contrasto al degrado urbano derivante dall’abbandono incondizionato da
parte di ignoti di rifiuti di qualsiasi genere, anche di grosso
ingombro (divani, materassi, elettrodomestici ecc…, dotare i
componenti il Corpo di polizia Locale di strumenti mobili di ripresa
idonei alla documentazione delle operazioni nell’espletamento dei
servizi e delle funzioni di vigilanza e di polizia stradale, mediante
implementazione di strumenti di sicurezza passiva;
- il valore economico massimo del servizio è pari ad € 1.500,00, IVA
inclusa;
- ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula
del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento
diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;
4. di DARE ATTO che:
a) la ditta KREASISTEMI SRL si impegna a produrre, al termine dei
lavori, certificazione di collaudo finale dell’impianto che sarà
preliminare all’attivazione della videoripresa;
b) il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33;
5). di IMPEGNARE la spesa di € 102,06, IVA inclusa, al capitolo 531
“Utilizzo quota proventi art. 208 C.d.S., acquisto di beni per servizi
di polizia stradale” – cap. 345/E, codice 03.01-1.03.01.02.000, del
bilancio di previsione dell’anno 2019;
6)di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010,
nonché della determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice
CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: Z782B97054;
7) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del
D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti clausole essenziali di affidamento
della fornitura:

luogo di svolgimento: sul territorio del Comune di Corridonia;
durata: entro il 31/03/2019;
corrispettivo: €. 102,06 I.V.A. di legge compresa;
tempi di consegna: a chiamata;
termini di pagamento: 30 gg. data ricevimento fattura;

8) Di dare atto che:
il pagamento della fornitura avverrà in un'unica soluzione al
termine della fornitura e, dopo positiva verifica della stessa a
seguito di che sarà autorizzata l’emissione della fatturazione
elettronica;
la spesa impegnata sul corrispondente capitolo di bilancio,
dovrà essere liquidata e pagata a favore della Ditta
aggiudicataria della fornitura alla scadenza di 30 gg.
dall’emissione della fattura elettronica utilizzando allo scopo
il Codice Univoco dell’ufficio 89DJ6N;
in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n.
78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009, e
dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il programma dei
pagamenti di cui sopra è coerente con il piano finanziario dei
pagamenti di propria competenza, ai fini della compilazione del
prospetto contenete le previsioni di competenza e di cassa degli
aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno (cfr.
art. 31, comma 18, legge 183/2011);



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 89 del 30-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

9) di procedere alla liquidazione della spesa mediante determinazione
del Responsabile del Settore;
10) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della
Legge n. 241/1990, è il dipendente: Cap. Alberto Sgolastra;

11)di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183,
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Alberto Sgolastra



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 89 del 30-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI N. 16
BATTERIA RICARICABILE MOD. STILO AA 19000MA SANYO ENELOOP, E N. 2
CARICA BATTERIE UNIV.NI/MH CON CONTR. DI CARICA. DITTA NASUTI NEW AGE
surl DI MACERATA (MC). e predisposto dal Responsabile del Procedimento
dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Polizia Municipale e Protezione
Civile;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del provvedimento con gli stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi e per gli
effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Alberto Sgolastra

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Sgolastra Alberto



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 30-12-2019
Il Responsabile del Provvedimento

Sgolastra Alberto

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 28-01-2020...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  30-12-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Sgolastra Alberto

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 89 del 30-12-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 31-12-2019


